ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                        АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                         «ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»                                                  ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 1 марта 2017 года                                                                                         № 9

	«Об эффективности исполнении муниципальной  программы «Развитие культуры и культурного наследия  на территории МО «Заволжский сельсовет»   в 2016 году»

В соответствии с постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 16.06.2015 года № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке  муниципальных программ муниципального образования  МО «Заволжский сельсовет»,  их формирования, утверждения и реализации», Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет», в целях создания благоприятных условий для развития сферы культуры на территории МО «Заволжский сельсовет»
Администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной  программы «Развитие культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет» за  2016  год.

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить на сайте администрации МО «Заволжский сельсовет».

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

	Утвержден

	постановлением администрации

	МО «Заволжский сельсовет»

	от 1.03.2017 года № 9

Анализ

оценки эффективности исполнения муниципальной программы «Развитие культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет» за 2016 год

    В соответствии с Уставом МО «Заволжский сельсовет», в рамках программы муниципальной программой «Развитие культуры и культурного наследия на территории МО «Заволжский сельсовет»» на 2016-2018 годы», утвержденной Постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от  28 декабря 2015 года № 44, в целях создания благоприятных условий для развития сферы культуры, администрацией МО «Заволжский сельсовет» проведена определенная работа:

●в соответствии с «Дорожной картой» по увеличению заработной платы работников культуры на выплату зарплат с начислением работникам культуры из местного бюджета в 2016 году направлено 865,2 тыс.руб., средняя зарплата работников составляет 14,6 тыс.руб. в месяц, что не ниже показателей по району в области культуры;

●проведен ремонт сцены в здании сельского Дома культуры, из местного бюджета направлено 130,0 тыс.руб.; на спонсорские средства в сумме 5,0 тыс.руб. обновлены сценические занавеси;

●в организации досуга населения:

    а) увеличилось количество культурно – массовых мероприятий (на начало реализации программы – 210 шт. за 2015 г., в 2016 году – 215 шт.);

    б) увеличилось количество участников мероприятий с 1000 чел. до 1010 чел. за 2016 год;

    в) количество клубных формирований не увеличилось (11), но количество участников в этих формированиях увеличилось  со 110 чел. до 119 чел.;

    г) заметно уменьшилось участие занятых в художественной самодеятельности и работников Дома культуры в районных, областных и всероссийских фестивалях и конкурсах по сравнению с предыдущими годами, что не может радовать, и на что необходимо обратить особое внимание в 2017 году.

●при поддержке администрации, в рамках годовой Программы по проведению мероприятий проведены:

    а) акции «Первоклассник», «Дед Мороз – детям», «Свеча памяти», «Бессмертный полк»;

    б) общесельские мероприятия: День села, День молодежи, День физкультурника, День рыбака, День пожилого человека, День защиты детей, Праздник Первого звонка, День инвалида. Все мероприятия носили позитивный характер, прошли с большим количеством участников, для их проведения привлекались спонсорские средства;

    в) проведены мероприятия, направленные на различные категории участников: День матери, Татьянин день, День медработника, День учителя и т.д.;

    г) прошли праздники, связанные с национальными культурами и традициями: Масленица, Наурыз, Цаган-сар, где все национальности, проживающие в селе, приняли самое активное участие, звучали песни, стихи на родном языке, исполнялись танцы, детям предлагались национальные игры, а присутствующие угощались блюдами национальной кухни.

    Таким образом, мониторинг проведенной работы и полученных результатов показал повышение интереса у населения к культурному досугу, повышения качества и разнообразия услуг в сфере культуры, выстраивания эффективной работы в сфере досуга и творчества. Работниками культуры совместно с администрацией МО «Заволжский сельсовет» следует и далее работать над выполнением целей и задач муниципальной программы до планируемых результатов реализации этой программы.